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Overgangen mellem haveparcellerne og skovparcellerne, ønskes meget skarpt op-
delt, så når man køre langs med Ikarosvej, vil man på den ene side af vejen opleve 
en meget tæt skov op imod vejen. Man vil få steder kunne ane dele af boligerne, 
men ikke kunne se dem tydeligt. På denne måde skal interessen vækkes og man 
skal få lyst til at opleve området.

Når man bevæger sig rundt på området vil man opleve lysningerne, som en forlæn-
gelse af boligerne, som offentlige fællesarealer. 

På den anden side af vejen vil der være plantet en række træer langs med vejen 
(ill. 275), på den måde opnås en allé stemning og en tydelig opdeling af, hvad der 
er haveparceller og hvad der er skovparcelområde.

Området er meget lidt indrettet, da det ønskes at fremstå som uberørt natur, på det 
meste af området. Et fællesområde er dog udformet centralt på grunden, som skal 
indeholde fælles skovlegeplads, fælles opholdsareal, som er indrettet til formålet, 
samt eventuelle andre fællesfaciliteter, som hønsehuse, bålplads eller andet.

Ill. 375
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SOLFORHOLD PÅ GRUNDEN
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Skyggelængder 1:2000

Ill. 376
Beplantningshøjde.

Højden på den beplantning der forekommer foran boligerne, skal holdes i en højde, 
så de følger vinklen på solen (se s. 12-13). Så disse ikke skygger for solen om vin-
teren, når solen står med en vinkel på 10,5o til middag. Beplantningens højde, er 
derfor bestemt ud fra afstanden til boligerne, men ikke yderligere detaljeret.
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VINDFORHOLD OMKRING BYGNINGERNE
Da der i Danmark ofte er en hård vind, har det været ønsket, at anvende be-
plantningen på grunden, til at afl ede vindens hastighed, så der skabes behagelige 
udeopholdsarealer tæt på boligen (ill. 378). Vinden kommer primært fra vest om 
sommeren og sydvest om vinteren, derfor er beplantningen arrangeret på denne 
side af bygningen. 

Beplantningen ønskes forholdsvis tæt, for både at skærme for udsigten til naboen, 
men også for at få vindens hastighed ned. På s. 44, blev en undersøgelse lavet, 
omkring hvordan vinden reagerede i forhold til tætningen af beplantningen. Dette 
kan nu anvendes på grunden. På ill. 379 ses vindens bevægelse, når den kommer 
fra direkte vest og fra sydvest. Vindens hastighed sænkes tæt på boligen og skaber 
en smule turbulens mellem bygningerne i de store lysninger. Dette er med til at 
der ikke vil være helt vindstille omkring boligerne. Når vinden kommer fra sydvest 
om vinteren, vil de 3 forreste boliger være lidt mere udsat for vind, end de bagv-
edliggende boliger.

Ill. 378. Vinden bliver primært ledt hendover bygningen, med en tæt beplantning 
tæt på bygningen. En lille del af vinden, bliver ledt gennem beplantningen, og kan 
anvendes til naturlig ventilation om sommeren. Ved at sænke vindhastighederne 
omkring bygningen, minimeres risikoen for træk i boligen, når store dele af bygnin-
gen står åbent om sommeren. 
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VURDERING
Metoden der er blevet anvendt i projektet, har været den Integrerede Designs 
Proces, som har været et godt værktøj, til at indsamle en masse oplysninger og 
bearbejde disse, så projektet har endt ud med et integreret design. Projektet har 
været en lang iterativ proces, med tilbagevenden på det forhenværende igennem 
hele projektet, for på den måde at optimere på produktet gennem projektet. 

Resultatet for projektet, er blevet et område med boliger, der lever op til de ønsker 
og krav der er opstillet gennem projektforløbet. Det vigtigste mål i projektet, var at 
få boligens energiforbrug så langt ned som muligt, i første omgang uden væsent-
lige aktive hjælpemidler. Dette er blevet opfyldt, kun ved anvendelse af mekanisk 
ventilation i få måneder af året. Dermed kommer energiforbruget ned på 36% 
under lavenergi klasse 1 i bygningsreglementet. 

Det har  været ønsket ikke at anvende urimelige mængder af materialer, som ek-
sempelvis isolering, for at opnå et lavt energiforbrug. Dette er også opfyldt, med 
vægge på en tykkelse af kun 332 mm. Anvendes yderligere isolering, kan energifor-
bruget komme endnu længere ned, end hvad der i projektet er opnået. Derudover 
kan energiforbruget nedbringes yderligere, ved at gøre bygningen mere kompakt, 
dog vil konceptet for projektet som konsekvens heraf ændres. Boligens æstetiske 
udtryk og teorien omkring bæredygtighed har været en kompleks proces, hvor hver 
enkel beslutning er overvejet i forhold til fl ere forskellige aspekter. 

En anden mulighed for nedbringelse af energiforbruget er at anvende solceller, 
solfanger, jordvarme, eller anden form for aktiv strategi for anvendelse af natu-
rens energi til boligen. Dette er fravalgt i den endelige løsning, da det vurderes 
at energiforbruget er af acceptabel størrelse, samt af økonomiske årsager. Dog er 
boligen designet til at beboerne kan installere solceller eller solfanger på den syd-
vendte tagfl ade, hvis ønsket. Installeres dette vil boligen være selvforsynende, ved 
en ganske lille mængde solceller, men prisen for fremskaffelse af disse anlæg er i 
dag en høj omkostning, hvorfor det ikke er anvendt i projektet.

Hver bolig har et stort privat udeareal, som er adskilt fra det offentlige udeareal 
på grunden. Boligen er dermed adskilt fra området, for at forøge privatheden i 
boligen. 

Boligens kryds, som er konceptet for bygningen, er med til at forbinde boligen og 
naturen, samt formmæssigt at gøre boligen mere spændende. Den har yderligere 
et funktionelt aspekt, som værende bevægelsesmønstret i boligen. Krydset er både 
synligt indvendigt og udvendigt af boligen. 

Planløsningen for boligen er udformet meget moderne, med store og åben områder, 
men med mulighed for at lukke rummene af. Foranderlighed har været et vigtigt 
tema i projektet og kommer til udtryk i planløsningen, både i forhold til hvert enkelt 
rum, men også i forhold til boligens brug af uderummene fra sommer til vinter. 

Det økonomiske aspekt i projektet, har været styrrende i valget af materialer og 
samlinger. Det er ikke nødvendigvis de billigste materialer der er anvendt, men 
materialer der både opfylder de bæredygtige krav i projektet, samt materialer af 
lokal produktion, så der ikke skal anvendes energi til fragt af materialer over større 
afstande. 



161

Ill. 380




